delle sue opere conducendo a termine la copia delle *Familiari* nell'ottobre 1366, esemplando la missiva della *Sen.* 7, 1 a papa Urbano V e la traduzione di *Iliade* e *Odissea* elaborata da Leonzio Pilato (Paris. Lat. 7880. 1-2) e trascrivendo infine una buona parte dei *RVF* nell'attuale Vat. Lat. 3195. È ben noto l'elogio della scrittura di Malpaghini in *Fam.*, 23, 19, 8 (28 ottobre 1366 a Boccaccio). Per la *sententia* cfr. Ovidio, *Pont.*, 4, 2, 36 (cit. in nota al § 79) ⁵ Cfr. Sidonio Apollinare, *Epist.* 7, 13, 3 «in convivio itinere consessu inferioribus cedit» e *Sen.*, 5, 2, 27. ⁶ Arcivescovo di Ravenna era Petrocino di Casalesco.

que delitiae, heri ad vesperam vultu et corde alio ad me venit. 9 Ait nolle se amplius mecum esse, velle illicit abire. 10 Ego autem tactus, imo vero ictus his vocibus, papiro et calamo curisque aliis quibus intenderam reiectis et velut e somno gravissimo experrectus fixisque oculis os loquentis aspiciens, mirari tacitus mecum cepi nec minus miserari animum inconstantem atque etatem illam, qua nulla miserior, etsi stultis ac miseris nulla sit dulcior. 11 Ubi in vultu tandem satis animum legi, quero quidnam rei esset; an a me seu a quoquam amicorum aut servorum commissum omissum ve esset aliquid unde hunc animum concepisset. 12 Negavit ingenue atque addidit non ignarum se nusquam eque tranquillam sibi atque honorificam moram esse ac fuerat mecum. Hec lacrimabundus aiebat. 13 Que idcirco non fingere visus est michi, quia ante non multos dies inter scripturas quas ad me de more referebat papirum exiguam latitantem repperi in qua epistole brevis exemplum erat manu sua scriptum, ubi, quod intelligi poterat, nescio cui amicorum suadenti abitum respondebat male illum consulere et nequicquam loqui; esse enim se in summa pace animi ubi ad vivendum bene ac feliciter nil deesset; patrem se non minus quam dominum invenisse. Reliqua sileo que de me amor pius, de suo autem statu veritas ipsa dictaverat. 14 Que scripta cum illius verbis conferenti michi magis ac magis admiratio miseratioque crescebat et «Heus,» inquam «infelicissime adolescens, si hec ita sunt, si nil abest quod requiras nilque adest quod offendat, quid te ergo precipitat aut quo ruis?». 15 Ille lacrimis iam pene manantibus «Nichil, » inquit «nisi quia scribere amplius non possum». 16 Hic ego risu, ut fit, ex indignatione orto «Quid ergo,» inquam «manus ne tremunt an caligant oculi?». 17 «Neutrum,» inquit «at scribendi fervor non tantum tepuit sed refrixit; nullo iam pacto persuaderi michi posset ut